楚雄彝族自治州教育体育局

楚雄州教育体育局关于做好

2020年中等职业教育招生工作的通知

各县市教育体育局，州属各高完中，楚雄医专，楚雄技师学院，

云南现代学院，楚雄机电学校，州特殊教育学校：

为认真贯彻落实《云南省教育厅关于 2020年度中等职业学

校招生工作的指导意见》有关要求，进一步细化全州职业教育招

生工作视频会议精神，确保完成 2020年全州中等职业教育（以

下简称“中职教育”）招生任务，现将有关要求通知如下：

一、加强领导，细化责任

要加强对中职教育招生工作的领导，进一步调整充中职教育

招生工作领导小组，各县市、学校的中职招生工作领导小组组长

由县市教育体育和相关学校主要领导担任，副组长由分管副领导

担任，各相关股室和学校领导为成员单位，统筹好初中毕业生生

源管理、高中阶段教育招生、区域内和跨区域中职教育招生等工

作，落实政府、教育体育部门“双线六长”中职教育招生工作责任

制，认真分解招生任务，制定有效工作措施，加强督促检查通报，

严格实施招生目标考核，确保完成 2020年招生任务。

二、加强宣传，精准招生

- 2 -

充分认识做好中职教育招生工作对于普及高中阶段教育，实

现高中阶段毛入学率达到 92%目标的重要意义。首先要统一好教

育体育行政部门以及职业学校、初中教职工及广大学生家长的思

想，让大家都认同、参与、支持做好职业教育工作。宣传工作要

做到统一宣传内容、统一宣传时间、统一宣传人员、统一进行培

训。各县市各学校制定宣传方案，全面客观的解读政策。要多级

联动，深入初级中学，加强招生宣传引导。按照《楚雄州义务教

育职教班试点实施方案》要求，送读学生数要控制在初三学生人

数的 30%以内以内以内以内，各县市一定要结合城区、坝区、山区中学实际，

分情况统筹全县送读招生计划，要尊重学生和家长的意愿，严禁

班主任包办代替；严禁违反学生和家长的意愿；严禁单纯的以分

数为标准搞一刀切；严禁以甩包袱的做法。各县市要认真部署中

职教育招生工作，努力扩大中职学校招生规模，合理安排中职学

校招生计划，确保应招尽招，应读尽读。

三、统一行动，集中送学

按照《楚雄州义务教育职教班试点实施方案》，今年义务教

育职教班招生实施要重点把握好以下几个时间节点：一是方案报一是方案报一是方案报一是方案报

审期审期审期审期，即 4月 3以前，由各县市教育体育局、州属有关职业学校

认真制定 《义务教育职教班实施方案》，报州教育体育局审核备

案。二是宣传时间二是宣传时间二是宣传时间二是宣传时间，，，，为 4月 20日至 26日，由州教育体育局统筹，

各县市教育体育局组织，各职业学校、各初中学校具体开展，完

成招生宣传。三是送读时间三是送读时间三是送读时间三是送读时间，，，，为 5月 6日至 12日，请各初级中

学做好送读、各职业学校做好接收学生工作，其他时间不再开展

- 3 -

招生送读工作；各职业学校认真做好送学交通和食宿的保障工

作。四是稳定期四是稳定期四是稳定期四是稳定期，，，，为送读期结束后的 3个周，即 5月 13日至 6

月 3日，县市教育体育局和初级中学要全力配合职业学校共同做

好学生的稳定工作。五是确认期五是确认期五是确认期五是确认期，，，，为稳定期结束后的第一周，即

6月 4日至 6月 10日，各职业学校要准确统计并填报《楚雄州

义务教育职教班在读学生名单》，经县市确认后报州教育体育局。

六是巩固期六是巩固期六是巩固期六是巩固期，，，，为完成确认后到秋季学期中职学生学籍注册完成。

严禁抢跑和慢跑，严禁自行其是，严禁保护主义。

四、强化工作，落实政策

（（（（一一一一））））认真实施认真实施认真实施认真实施义务教育职教班招生试点义务教育职教班招生试点义务教育职教班招生试点义务教育职教班招生试点。。。。各县市各学校要

认真贯彻落实《楚雄州义务教育职教班试点实施方案》精神，统

筹做好义务教育职教班招生送读相关工作。要结合城区、坝区、

山区等中学实际，分情况统筹全县下达好相应的送读招生计划。

要及早谋划、精心组织，细化方案、统一开展，规范管理、强化

巩固。要按照方案规定的时间节点，及时上报有关进展材料。

（（（（二二二二））））继续实施普高转读中职制度继续实施普高转读中职制度继续实施普高转读中职制度继续实施普高转读中职制度。。。。各县市教育体育局以及

普通高中和职业学校，要继续按照省、州普高转读中职的有关规

定，抓好时间节点，规范操作，有序科学合理的开展普高转读中

职工作，认真组织好“三校生”高考备考、技能培训和专业技能鉴

定工作，切实提高“三校生”高考质量。

（（（（三三三三））））做好东西协作中职招生工作做好东西协作中职招生工作做好东西协作中职招生工作做好东西协作中职招生工作。。。。今年继续开展职业教育

东西协作行动计划中职教育招生送读上海工作。要强化统筹，建

立职业教育东西协作行动计划联席会议制度，共同研究、协调、

- 4 -

解决工作推进中的重大问题。要多级联动，实行州、县、乡、村

四级联动机制，层层分散压实工作，准确掌握建档立卡贫困学生

基本信息。要做好宣传，减少学生及家长因政策了解不全面而犹

豫反复的情况发生。要落实资助，落实好每位送读上海的学生雨

露计划等 4项资助政策，缓解学生家庭负担，确保在上海顺利完

成学业，早日实现脱贫。

五、全力以赴，控辍保学

招生和控辍是职业教育的两项重要工作，既要招得来又要留

得住。从去年的情况来看，形势非常严峻。各县市主管部门和职

业学校要采取更加有力的措施，压实责任、人人参与、全力以赴，

考核到位，奖惩分明，切实做好学生巩固工作，确保学生巩固率

达 95%以上。同时，学校要严格管理，提高教育教学质量，办对

学生有吸引力的职业教育。州教育体育局对控辍工作不力，学生

流失多的县市和学校进行通报批评，同时，按照因素法扣减项目

资金和考核分数。

六、严肃纪律， 强化督查

各县市教育体育局要认真贯彻落实《云南省教育厅关于进一

步加强和规范中等职业学校招生工作的通知》精神，要加强对中

职学校招生办学行为的监管，切实落实职业学校招生工作“五个

统一”“十个严禁”和“五个加强”的要求，进一步规范招生行为。

要规范中职教育招生办学秩序，严厉打击有偿招生、中介招生、

买卖生源、虚假宣传、欺骗学生、异地办学为、违规合作办学等

行为。适时，州教育体育局将成立中职教育招生工作督查组，将

- 5 -

在义务教育职教班送学期和秋季学期招生期等重点时段开展督

查工作，重点督查招生行为规范和招生任务完成情况。对今年在

招生工作中存在的违规问题，将严肃处理，涉嫌违纪违法的要移

交给纪检监察部门处理。各县市教育体育局也要建立相应的督查

机构和督查机制，开展好辖区内的督查工作。

楚雄州教育体育局

2020年 4月 8日

（此件公开发布）